- 1 -

山东中医药大学文件
校字〔2021〕59 号

山东中医药大学关于印发

《校园计算机网络设备间建设与管理细则》的

通 知

各部门、各单位：

《山东中医药大学校园计算机网络设备间建设与管理细则》 经

学校研究通过，现予以印发。

山东中医药大学

2021 年10 月6 日

- 2 -

山东中医药大学校园计算机网络

设备间建设与管理细则

第一章 总则

第一条 为保障校园计算机网络安全稳定运行，规范校园计

算机网络设备间管理，根据《山东中医药大学信息化建设管理办法》

（校字〔2020〕28 号），结合实际，制定本细则。

第二条 校园计算机网络设备间定义。校园计算机网络设备

间（以下简称“设备间”）是指设在学校楼宇内外的、专门存放校园

计算机网络基础设施的独立房间和区域。

第三条 设备间的分类。按照管理责任设备间分为托管设备

间和非托管设备间。

托管设备间是指明确有特定单位负责管理的设备间，包括所有

的学生宿舍设备间，以及分布在各部门或二级单位楼内的办公区设

备间。

非托管设备间为在公用区且没有明确单位负责管理的办公

区设备间。

第四条 适用范围。本细则适用于学校所有校园计算机网络

设备间，包括与值班室、电源配电房、竖井等共用的设备间。校园

内的公用通信网络、专用通信网络设备间参照此细则管理。

- 3 -

第二章 职责与分工

第五条 网络信息中心负责设备间建设与管理协调工作。

网络信息中心具体负责全校设备间的规划、设计及施工方案

的审核与管理，负责设备间网络基础设施建设与日常运行维护管理，

负责非托管设备间的安全管理。

各部门、单位调整或新增终端需要增设或者改变网络线路设备

时，实施方案应先经网络信息中心审批，完工后应提交施工图 和测

试报告，并经网络信息中心验收合格后方可接入校园网。

第六条 按照“属地管理”原则，托管设备间所属管理单位

负责设备间的消防与安防管理，配备设备间安全负责人，并向网络

信息中心、保卫处报备相关人员信息。

各部门或二级单位楼内办公区托管设备间的消防与安防管理

由该部门或二级单位负责；学生宿舍设备间的消防与安防管理由学

生宿舍管理部门负责。

网络信息中心和保卫处以书面形式与设备间托管单位进行

消防与安防管理责任约定。

第三章 设备间的建设与管理

第七条 设备间的建设必须符合国家、行业标准的相关要求。

第八条 新建楼宇的设备间必须是独立房间。现使用的非独

立设备间，应逐步改建为独立设备间。

第九条 校园计算机网络接入单位负责提供符合设备间建

设要求的独立房间或区域，提供必要的基础设施和便利条件。

- 4 -

第十条 独立设备间使用面积不得小于 6平米；设立在公共

区域的设备间应与周围其他设施、物品等相隔不少于1米的距离。

第十一条 设备间的位置应选择在远离水源、火源、热源和

危险品的区域。

第十二条 设备间必须采用独立的 24小时供电回路，依据

设备负载配置一到两个10A的空开和电源专用插座。

任何人未经网络信息中心同意，不得擅自改造或使用设备间的

专用电源。

第十三条 为保障网络设施正常安全地工作，设备间的室内

温度应控制在30℃以下。

第十四条 设备间内及周围严禁存放危险物品，包括易燃品、

易爆品、腐蚀性物质或放射性物质等。

第十五条 独立设备间内不得放置与校园计算机网络运行

无关的物品，非独立设备间内的校园计算机网络设施必须与其它物

品及用电设备设施等安全隔离。

第十六条 非托管设备间及学生宿舍设备间的消防设施由

保卫处根据实际需要配备；办公区托管设备间的消防设施由设备间

所属单位负责配备。

第十七条 网络信息中心负责为设备间制作和发放安全标

识和联系标牌，设备间管理所属单位负责张贴安全责任人姓名及其

紧急联系方式。

第十八条 设备间采用准入制。任何人员未经设备间安全负

- 5 -

责人许可不得入内。准入人员须在设备间安全负责人陪同下进入设

备间。

第十九条 设备设施操作采用许可制。任何人员未经网络信

息中心相关负责人允许，不得擅自对设备间的设备设施进行操作。增

加、安装、调试、更换、拆除设备间的设备设施，或对设备设施

的配置进行维护操作时，必须做好相关操作记录。相关操作记录

保存时间不少于一年。

第二十条 网络信息中心负责联合保卫处对设备间进行运

行维护及消防、安全巡查并加强网络知识及消防安全知识的培训，实

地例行检查及培训，每 6个月不少于一次。对巡查中发现的安全

隐患，相关责任单位必须按时予以整改。

第四章 罚 则

第二十一条 如违反设备间管理规定，导致设备设施损坏或

影响校园计算机网络正常运行的，或导致设备间发生火灾的，将追

究有关人员的相关责任；造成经济损失的，追究经济赔偿责任；触犯法

律的，依法追究法律责任。

第五章 附 则

第二十二条 本细则自公布之日起实施，由网络信息中心

和保卫处负责解释。

- 6 -

山东中医药大学办公室 2021年 10月 7日印发

	山东中医药大学关于印发
	山东中医药大学校园计算机网络设备间建设与管理细则